
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE VALOR PREVISTO

MODALIDADE 
LICITATÓRIA

COMPRA 
CENTRALIZADA

DATA DE INÍCIO DA 
PREPARAÇÃO DO 

PROCESSO

DATA LIMITE PARA 
HOMOLOGAÇÃO

1

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ALUGUEL DE ITENS PARA 

FORMATURAS E CERIMONIAIS 
MILITARES GAP-AF R$ 561.814,38 PREGÃO NÃO 2/1/2023 5/6/2023

2

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 

(HORTIFRUTIGRANJEIROS 1) GAP-AF R$ 6.103.162,24 PREGÃO NÃO 2/1/2023 20/6/2023

3

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 

(HORTIFRUTIGRANJEIROS 2) GAP-AF R$ 6.088.474,23 PREGÃO NÃO 2/1/2023 20/6/2023

4

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CAMA, MESA E BANHO GAP-AF R$ 1.462.422,75 PREGÃO SIM 9/1/2023 13/7/2024

5

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (MASSAS) GAP-AF R$ 7.420.152,12 PREGÃO NÃO 10/1/2023 18/6/2023

6

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AUTO ESCOLA GAP-AF R$ 1.530.225,03 PREGÃO NÃO 16/1/2023 20/7/2023

7

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFRAESTRUTURA GAP-AF R$ 216.431,85 PREGÃO NÃO 23/1/2023 25/7/2023

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

JANEIRO

DEMANDAS RECORRENTES - OBJETOS A SEREM ELABORADOS PELO GAP-AF

Calendário de Aquisições para o exercício de 2023

8

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
APOIO AOS EVENTOS MILITARES E 

SINALIZAÇÃO VISUAL 1 GAP-AF R$ 8.498.413,10 PREGÃO SIM 30/1/2023 24/8/2023

9

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CEREAIS) GAP-AF R$ 5.733.937,82 PREGÃO NÃO 2/11/2023 4/5/2024

10

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO GAP-AF R$ 300.740,14 PREGÃO NÃO 30/1/2023 14/7/2023

11

SERVIÇO DE RECOLHIMENTO DE 
RESÍDUOS DA BAAF E APOIADAS GAP-AF R$ 3.476.605,02 PREGÃO NÃO 30/1/2023 20/7/2023

12
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REPOGRAFIA 

GAP-AF R$ 244.960,00
PREGÃO

NÃO 03/02/2023 03/07/2023

13

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
PARA CONFECÇÃO DE ALIMENTOS 

(GÁS GLP E BOTIJAS) GAP-AF R$ 1.698.206,17 PREGÃO NÃO 1/2/2023 11/8/2023

14
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (BISCOITOS) GAP-AF R$ 6.501.698,86 PREGÃO NÃO 6/2/2023 11/8/2023

FEVEREIRO



15

CONTRATAÇÃO DE CURSO DE 
IDIOMAS GAP-AF R$ 608.804,04 PREGÃO SIM 6/2/2023 24/8/2024

16 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONTROLE DE VETORES E PRAGAS GAP-AF R$ 1.760.373,35 PREGÃO NÃO 13/2/2023 23/2/2023

17

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE VIATURA GAP-AF R$ 4.489.211,77 PREGÃO NÃO 20/2/2023 7/8/2023

18
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FRANGO) GAP-AF R$ 5.611.888,64 PREGÃO NÃO 20/2/2023 28/8/2023

19

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) GAP-AF R$ 2.776.505,20 PREGÃO NÃO 27/2/2023 15/8/2023



20

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA O HTO GAP-AF R$ 240.844,83 PREGÃO NÃO 1/3/2023 4/9/2023

21

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE BENS POR CONTA 

DA UNIÃO NACIONAL GAP-AF R$ 18.159.552,00 PREGÃO NÃO 20/3/2023 30/10/2023

22

AQUISIÇÃO DE LICENÇA DO 
BANCO DE PREÇOS GAP-AF R$ 19.270,00 INEXIGIBILIDADE NÃO 27/3/2023 20/10/2023

23

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA GAP-AF R$ 7.816.794,00 PREGÃO NÃO 28/3/2023 20/10/2023

24

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO GAP-AF R$ 293.212,10 PREGÃO SIM 3/4/2023 30/11/2024

25

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
COPA E COZINHA GAP-AF R$ 2.145.803,76 PREGÃO NÃO 3/4/2023 20/10/2023

26 AQUISIÇÃO DE TINTAS GAP-AF R$ 807.839,59 PREGÃO NÃO 10/4/2023 20/11/2023

27

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA O HTO E OM 

APOIADAS GAP-AF R$ 6.685.997,04 PREGÃO NÃO 17/4/2023 30/11/2023

28

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE PESSOAL 
(LOCAÇÃO DE VEÍCULOS) GAP-AF R$ 451.433,73 PREGÃO NÃO 24/4/2023 28/11/2023

29

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
BARBEARIA GAP-AF R$ 125.275,86 PREGÃO NÃO 26/4/2023 30/11/2024

30 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES GAP-AF R$ 570.315,69 PREGÃO NÃO 1/5/2023 8/11/2023
MAIO

MARÇO

ABRIL

31

AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS (CONDIMENTOS) GAP-AF R$ 4.511.382,98 PREGÃO NÃO 2/5/2023 20/11/2023

32

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA 
A SUBSISTÊNCIA (RANCHO) GAP-AF R$ 3.304.032,00 PREGÃO NÃO 8/5/2023 26/11/2024

33

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
REFRIGERAÇÃO GAP-AF R$ 572.295,08 PREGÃO NÃO 15/5/2023 25/11/2023

34

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS GAP-AF R$ 1.122.831,29 PREGÃO NÃO 22/5/2023 4/12/2023

35

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELETRICO E ELETRONICO GAP-AF R$ 1.223.736,23 PREGÃO NÃO 29/5/2023 20/12/2023

36

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FRIOS) GAP-AF R$ 2.865.988,12 PREGÃO NÃO 8/5/2023 8/11/2023

37

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (LATICÍNIOS) GAP-AF R$ 10.006.694,95 PREGÃO NÃO 23/5/2023 23/11/2023

38

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE AR 

CONDICIONADO GAP-AF R$ 1.902.546,00 PREGÃO SIM 1/6/2023 5/12/2024

JUNHO



39

AQUISIÇÃO DE CHAVES E 
CARIMBOS GAP-AF R$ 175.045,49 PREGÃO SIM 5/6/2023 20/12/2024

40

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ALVENARIA GAP-AF R$ 676.488,03 PREGÃO NÃO 12/6/2023 27/12/2023

41

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
IDENTIFICAÇÃO GAP-AF R$ 658.276,95 PREGÃO NÃO 19/6/2023 20/12/2023

42 AQUISIÇÃO DE PERSIANAS GAP-AF R$ 1.115.250,17 PREGÃO SIM 26/6/2023 27/12/2023

43

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DE EXTINTOR E 

EQUIPAMENTOS DE CONTRA 
INCÊNDIO GAP-AF R$ 186.917,67 PREGÃO NÃO 5/6/2023 5/12/2023

44

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (AVES, SUÍNOS, 

PROCESSADOS BOVINOS) GAP-AF R$ 9.528.689,96 PREGÃO NÃO 11/6/2023 11/12/2023

45

AQUISIÇÃO DE APARELHOS E 
EQUIP. DE COMUNICAÇÃO, AUDIO, 

VIDEOS E FOTO, EQUIP. PROC 
DADOS E NOBREAK GAP-AF R$ 540.319,71 PREGÃO SIM 3/7/2023 30/1/2024

46

AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA 
A SEÇÃO DE SUBSISTÊNCIA 

(RANCHO) GAP-AF R$ 3.811.320,05 PREGÃO NÃO 3/7/2024 10/1/2024

47

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
APOIO EM EVENTOS MILITARES E 

SINALIZAÇÃO VISUAL 2 GAP-AF R$ 4.423.909,36 PREGÃO NÃO 10/7/2023 5/1/2024
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

JULHO

48

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE GAP-AF R$ 6.263.669,15 PREGÃO NÃO 17/7/2023 6/1/2024

49

AQUISIÇÃO DE TONER E 
CARTUCHO GAP-AF R$ 380.498,12 PREGÃO SIM 31/7/2023 2/1/2024

50

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONTRAINCÊNDIO E EXTINTORES GAP-AF R$ 307.104,65 PREGÃO NÃO 1/7/2023 20/1/2024

51

AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS (DOCES E BEBIDAS) GAP-AF R$ 8.948.430,08 PREGÃO NÃO 6/8/2023 10/8/2023

52

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
HIDRAULICO GAP-AF R$ 327.851,13 PREGÃO NÃO 7/8/2023 15/1/2024

53

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DESCARTÁVEL GAP-AF R$ 7.423.981,87 PREGÃO NÃO 14/8/2023 25/1/2024

54

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DE GRUPO 

GERADOR GAP-AF R$ 7.862.496,87 PREGÃO NÃO 1/9/2023 20/2/2024

AGOSTO

SETEMBRO



56

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PEIXES E CARNES) GAP-AF R$ 8.735.546,63 PREGÃO NÃO 4/9/2023 9/3/2023

57 AQUISIÇÃO DE ESTOFADOS GAP-AF R$ 6.153.929,58 PREGÃO NÃO 11/9/2023 2/2/2024

58

SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE ESTOFADOS GAP-AF R$ 3.610.244,53 PREGÃO NÃO 18/9/2023 3/2/2024

59

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
ESCRITÓRIO GAP-AF R$ 2.822.844,38 PREGÃO NÃO 25/9/2023 4/2/2024

60

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES GAP-AF R$ 336.299,93 PREGÃO NÃO 25/9/2023 4/2/2024

61

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
REPARO DE MOBILIÁRIOS DE 

ESCRITÓRIO GAP-AF R$ 1.639.952,89 PREGÃO NÃO 16/10/2023 6/2/2024

62

SERVIÇO DE MARCENARIA 
(ARMÁRIO PLANEJADO) GAP-AF R$ 5.037.816,95 PREGÃO NÃO 23/10/2023 10/2/2024

63

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO DE TI / PROC. DADOS GAP-AF R$ 694.907,23 PREGÃO NÃO 1/11/2023 20/3/2024

64

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO E REPARO DE 

VIDROS E JANELAS GAP-AF R$ 2.690.573,90 PREGÃO NÃO 13/11/2023 30/3/2024

65

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FIBRA 1 GAP-AF R$ 7.963.952,88 PREGÃO NÃO 20/11/2023 20/3/2024

OUTUBRO

NOVEMBRO

65 FIBRA 1 GAP-AF R$ 7.963.952,88 PREGÃO NÃO 20/11/2023 20/3/2024

66

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CLIENT 1 GAP-AF R$ 4.988.397,40 PREGÃO NÃO 1/12/2023 15/3/2024

67

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DAS 
PISTOLAS DO PENTATLO 

AERONÁUTICO CDA 1/1/2023

68

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO 

DE BOX (CASES) PARA 
ACONDICIONAMENTO E 

TRANSPORTE DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS E ANATÔMICOS. CDA 2/1/2023

69

SERVIÇOS DE CÓPIAS E 
REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS SEREP-RJ 16/1/2023

DEZEMBRO

OBJETOS A SEREM ELABORADOS PELAS UNIDADES APOIADAS



70

SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE 
CURSO DE MBA EXECUTIVO: 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 

ESTRATÉGICOS, NA MODALIDADE 
EAD, NÍVEL ESPECIALIZAÇÃO 

LATU-SENSO. UNIFA 31/1/2023

71

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PROVIMENTO DE ENERGIA 

ELÉTRICA PARA A LAAD GALC 2/2/2023

72

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
APOIO À PRÁTICA DESPORTIVA DA 

CDA CDA 2/2/2023

73

PAGAMENTO DE ANUIDADES DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ESTUDOS DE DEFESA (ABED) UNIFA 6/2/2023

74 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO SEREP-RJ 12/2/2023

75

REFORMA DO PISO DO GINÁSIO 
EDUARDO GOMES CDA 1/3/2023

76

REFORMA DA PISTA DE PENTATLO 
AERONÁUTICO DA CDA CDA 1/3/2023

77

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA A EQUIPE DE 

PENTATLO AERONÁUTICO CDA 1/3/2023
PAGAMENTO DE ANUIDADE DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

78

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
EDITORES CIENTÍFICOS – ABEC 

BRASIL UNIFA 6/3/2023

79

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
VÍDEO UNIFA 6/3/2023

80

AQUISIÇÃO DE APARELHOS E 
MATERIAL DE TELEFONIA DIRAD 15/3/2023

81

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DOS 

COMPUTADORES, SUPORTE À 
REDE E VÍDEO CONFERÊNCIA DIRAD 15/3/2023

82

AQUISIÇÃO DE BOMBAS PARA 
AUTOMAÇÃO DA PISCINA 

SEMIOLÍMPICA DA CDA CDA 22/3/2023
83 APARELHOS E UTENSÍLIOS SEREP-RJ 22/3/2023
84 SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA DIRAD 24/3/2023



85

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELEFONIA FIXA, LONGA 
DISTÂNCIA NACIONAL E 

PROVIMENTO DE INTERNET BREVET 31/3/2023

86

AQUISIÇÃO DE BOTIJAS DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
BOTIJÃO DE 20 KG TIPO P20 

MEDIANTE SISTEMAS DE 
COMODATO GALC 1/4/2023

87

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO 
COMUM PARA ADEQUAÇÃO DAS 

INSTALAÇÕES DA DIRAD DIRAD 1/4/2023

88

MANUTENÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DA SALA DE 

MUSCULAÇÃO DA CDA CDA 1/4/2023

89

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

COMUM DE MANUTENÇÃO DOS 
MÓDULOS DE HIGIENIZAÇÃO 

REMOTA (MHR) DO GALC GALC 2/4/2023

90 SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL DIRAD 3/4/2023

91 LOCAÇÃO DE ITENS PARA A LAAD GALC 3/4/2023
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

92

ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 
COMUM DE CALIBRAÇÃO DE 

BALANÇAS GALC 3/4/2023

93

SERVIÇO DE TRADUÇÃO DE 
ARTIGOS CIENTÍFICOS DA REVISTA 

DA UNIFA PARA A 1ª E 2ª EDIÇÃO 
DE 2021, E 1ª E 2ª EDIÇÃO DE 2022, 

COM O TOTAL DE 108.000 
PALAVRAS DO IDIOMA 

PORTUGUÊS PARA O INGLÊS E DE 
108.000 UNIFA 28/4/2023

94

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
COZINHA E PADARIA GALC 29/4/2023

95

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

COMUM DE MANUTENÇÃO DAS 
EMPILHADEIRAS DO GALC GALC 29/4/2023

96 AQUISIÇÃO DE NOBREAK DE 3 KVA IMAE 1/5/2023



97

AQUISIÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA IMAE 1/5/2023

98

EQUIPAMENTOS DE TIC-
TELEFONIA SEREP-RJ 3/5/2023

99 ESCADA PLATAFORMA IMAE 8/5/2023

100

EMPILHADEIRA MANUAL 
ELÉTRICA CAPACIDADE 1.600 KG IMAE 8/5/2023

101

BALANÇA ELETROMECÂNICA DE 
500 KG IMAE 8/5/2023

102

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E 
OUTROS SEREP-RJ 15/5/2023

103

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
ENERGÉTICOS SEREP-RJ 18/5/2023

104

SERVIÇO DE TROCA CATEGORIA 
DE HABILITAÇÃO DE MOTORISTA DIRAD 1/6/2023

105

SERVIÇO DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO (PODA DE 

ÁRVORE) DIRAD 1/6/2023

106

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
APOIO PARA A ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DA CDA CDA 1/6/2023

107

SERVIÇO DE IMPRESSÃO E 
PRODUÇÃO DIGITAL DE TÍTULO UNIFA 5/6/2023107 PRODUÇÃO DIGITAL DE TÍTULO UNIFA 5/6/2023

108

MATERIAL DE APLICAÇÃO DE 
TESTES PSICOLÓGICOS PARA 

APOIO NO PROCESSO DE 
INDICAÇÃO DE INSTRUTORES UNIFA 30/6/2023

109

MANUTENÇÃO DE ASSENTOS DO 
AUDITÓRIO ORTEGAL UNIFA 30/6/2023

110

CURSOS PARA CAPACITAÇÃO DOS 
INSTRUTORES, CONFORME PLANO 

DE CAPACITAÇÃO DA OM UNIFA 30/6/2023

111

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
HIDRÁULICA (TROCA DE CANOS 

DE METAL POR PVC) UNIFA 30/6/2023

112

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE ROÇADEIRAS E 

SOPRADORES BAAF 2/7/2023



113

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE 
EQUIPAMENTO DE CAMPANHA 

KITCHEN CATERING CONTAINER 
KCC 500 FUTURETECH KÄRCHER 

GROUP GALC 3/7/2023

114

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE 
ENERGIA ALTERNATIVA (UPS) 

PARA OS AUDITÓRIOS 1, 2 E 3 DA 
ECEMAR UNIFA 3/7/2023

115

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O 
CFSD BAAF 5/7/2023

116

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE 

DETECÇÃO E ALARME DE 
INCÊNDIO PARA O PAVIMENTO 

TÉRREO E SUPERIOR DO PRÉDIO 
DA ECEMAR UNIFA 17/7/2023

117 REPARO DA CISTERNA DA BAAF BAAF 20/7/2023

118

SOFTWARE PARA APOIO À 
ELABORAÇÃO DE MATERIAL 

DIDÁTICO E PARA APOIO 
ADMINISTRATIVO UNIFA 31/7/2023

119

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

COMUM DE CURSO PARA EMISSÃO 
DE CNH - DIVERSAS CATEGORIAS GALC 1/8/2023

120

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

COMUM DE CONTRATAÇÃO DE 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES GALC 1/8/2023

121

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA 

REVITALIZAÇÃO DO HANGAR 02 
DO GALC GALC 2/8/2023

122

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

COMUM DE CURSOS DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO GALC 2/8/2023



123

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

COMUM DE MANUTENÇÃO DE 
BARRACAS GALC 2/8/2023

124

AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE 
AUTOCAD BAAF 10/8/2023

125

AQUISIÇÃO DE PORTA PALETE 
PARA O SUPRIMENTO DO GALC GALC 20/8/2023

126

SERVIÇO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 

OPERACIONAL SEREP-RJ 24/8/2023

127

EQUIPAMENTOS DE TIC - 
IMPRESSORAS SEREP-RJ 1/9/2023

128

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS 
POSTOS DE COMBUSTÍVEL BAAF 5/9/2023

129

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA 

REALIZAÇÃO DE PROVAS SEREP-RJ 20/9/2023

130

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
APOIO À FORMATURA EDUARDO 

GOMES BAAF 5/10/2023

131

SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
TOLDO A SER UTILIZADO NA 

SCOAM-AF BAAF 15/10/2023

132

MATERIAL DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS SEREP-RJ 17/10/2023132 DE DADOS SEREP-RJ 17/10/2023

133

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE ASSINATURA 
DE FERRAMENTA DE PESQUISA E 

COMPARAÇÃO DE PREÇOS 
PRATICADOS PELA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA HAAF 20/10/2023

134

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO NA ÁREA DE 

ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO 

DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIO E PÂNICO E 

APROVAÇÃO JUNTO AO (CBMERJ) HAAF 20/10/2023



135

SERVIÇOS DE DESMONTAGEM, 
TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, 

AMPLIAÇÃO E MONTAGEM DE 
SISTEMAS EM MÓDULOS DE 

ARQUIVAMENTO E ARQUIVOS 
DESLIZANTES EXISTENTES, COM 
TRANSFERÊNCIA ORDENADA DE 

DOCUMENTOS E GUARDA HAAF 20/10/2023

136

REFORMAR E AMPLIAR A REDE 
ELÉTRICA DO HAAF HAAF 20/10/2023

137

REFORMAR A ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE EFLUENTES DO 

HAAF (ESGOTO) E TROCAR AS 
CAIXAS D’ÁGUAS DE AMIANTO 

POR POLIETILENO RJ.001-67433-E-
032 HAAF 20/10/2023

138

REFORMAR E AMPLIAR 
ESTRUTURA FÍSICA PARA ALOCAR 
O CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL 

A SAÚDE (CAIS) BARRA HAAF 20/10/2023

139

RESTAURAR E REFORMAR A SALA 
DE ESPERA DA PEDIATRIA CAIS HAAF 20/10/2023

RESTAURAÇÃO DAS CONDIÇÕES 

140

RESTAURAÇÃO DAS CONDIÇÕES 
FÍSICAS DO ESTACIONAMENTO DO 

HAAF HAAF 20/10/2023

141

AQUISIÇÃO DE TESTES 
PSICOLÓGICOS PARA O INSTITUTO 
DE PSICOLOGIA DA AERONÁUTICA 

(IPA) IPA 31/10/2023

142

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 
PESSOAS PARA APOIO AOS 

OFICIAIS ALUNOS DO CURSO DE 
PSICOLOGIA DA AVIAÇÃO (CPAV) IPA 31/10/2023

143

SERVIÇO DE REFORMA PREDIAL 
NA GUARITA BLINDADA E DEMAIS 

GUARITAS DA DIRAD DIRAD 31/10/2023



144

EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO PARA EQUIPE DE 

SERVIÇO DIRAD 31/10/2023

145

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO EFETIVO DIRAD 31/10/2023

146

SERVIÇO DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADO PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
SEGURANÇA CONTRAINCÊNDIO E 

PÂNICO, DAS EDIFICAÇÕES DA 
DIRAD DE ACORDO COM AS 

EXIGÊNCIAS DO CBM-RJ DIRAD 31/10/2023

147

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
APOIAR A PRÁTICA DESPORTIVA 

DE MUSCULAÇÃO PARA O EFETIVO 
DA DIRAD DIRAD 31/10/2023

148

MATERIAL PARA 
APARELHAMENTO E UTILIZAÇÃO 

PELA SEÇÃO DE SEGURANÇA E 
DEFESA NAS INSTALAÇÕES DA 

GUARDA DA OM DIRAD 31/10/2023

149

SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
BANDEIRAS E INSÍGNIAS DIRAD 31/10/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

150

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NAS 
ROTINAS DIÁRIAS DOS ARMAZÉNS 

DA SDAB DIRAD 1/11/2023

151

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
GRÁFICOS SEREP-RJ 14/11/2023

152

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE IPA 30/11/2023

153

INSCRIÇÃO DE OFICIAIS DO 
INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA 

AERONÁUTICA EM CONGRESSO DE 
PSICOLOGIA IPA 30/11/2023

154

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ADEQUAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E 

AUMENTO DE CARGA BREVET 31/12/2023

155

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES BREVET 31/12/2023


